no valor de R$ 149.802.913.00 (cento e quarenta e
nove milhões, oitocentos e dois mil. novecentos e treze reais). sendo:

a) R$ 26.940.338.00 (vinte e seis milhões, novecentos e quarenta mil. trezentos e
trinta e oito reais) de Recursos Próprios Não Financeiros;

h) R$ 190.303.00 (cento e noventa mil, trezentos e três reais) de Alienação de
Bens e Direitos do Patrimônio Público;

e) R$ 14.40 x.979.00 (catorze milhões, quatrocentos e três mil. novecentos e
setenta e nove reais) de Recursos Próprios Financeiros; e

d) R$ 108.268.293.00 (cento e oito milhões. duzentos e sessenta e oito mil.
duzentos e noventa e três reais) de Recursos de Convênios; e

II - anulação parcial de dotações orçamentúlias. no valor de R$ 38.061.936.00
(trinta e oito milhões, sessenta e um mil, novecentos e trinta e seis reais). conforme indicado no
Anexo II.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília.

PL-EN1 1 1 ^) MPDG-CRÉDITO SUPL. PODER JUDI. RS 187.864.849.00

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
(Art. 42. § 52 • da Lei ns 13.242, de 30 de dezembro de 2015)

[...]

noventa e três reais) relativos a Recursos de Convênios;

b) R$ 38.061.936.00 (trinta e oito milh,es. sessenta e um mil, novecentos e
trinta e seis reais) suplementam despesas primárias discricionárias à conta de anulação parcial de
dotações orçamentárias. sendo que:

b.1) R$ 1.190.000.00 (um milhão, cento e noventa mil reais) referem -se ao
cancelamento de despesa primária obrigatória; e

h.2) R$ 36.871.9 6.00 (trinta e seis milhões, oitocentos e setenta e um mil. novecentos e
trinta e seis reais), ao remanejamento entre despesas primárias discricionárias para priorizaçã o das

[...]

discricionárias do Poder ExecutKo para priorização das programações suplementadas. cuja
execução fica condicionada aos limites constantes do Anexo I do Decreto n° 8.670. de 12 de
fevereiro de 2016. cone i me estabelece o § 2 0 do art. 1 n do referido Decreto; e

h) R$ 727.878.00 (setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e oito
reais). a remanejamento entre despesas primárias obrigatórias.

9. A presente solicitação foi formalizada pelos órgãos envolvidos, segundo os
quais, as alterações não acarretam prejuízo à execução das piograrnações objeto de cancelamento.
unia vez que os remanejamentos foram decididos com base em projeções de suas possibilidades de